金融学院关于 2023 年从优秀在学硕士生中

选拔录取博士生的通知

一、选拔范围

从我校已完成规定硕士课程学习并且成绩优秀、具有较强创新精神和科研能力的在学硕士研究生(2020 级和 2021 级)中选拔。我院各博士招生专业均可招收硕博连读生。

二、选拔条件

- **1. 英语要求**: 英语六级成绩达到 450 分。
- **2. 科研成果要求:**参加推荐选拔的在学硕士研究生需取得一定的科研成果,如发表学术论文、取得专利或作为主要成员参与科研课题等。
- 3. 课程要求:参加推荐选拔的在学硕士研究生必须在 2023 年 7 月前**修完所** 有培养方案规定课程、取得所需学分,且不允许有不及格的科目记录。如未能修 完所有课程或者有不及格科目,取消其硕博连读资格。

4. 学位类别要求

硕博连读生只在我校全日制硕士研究生中选拔。少数民族高层次骨干人才硕士研究生专项计划、对口支援西部高校硕士研究生专项计划研究生以及学生辅导员专项硕士推免生中未与学校解除工作关系的考生不在考核范围。

5. 培养类别

我校硕博连读招生方式只招收非定向攻读博士生,且考生被录取后必须将档案和工资关系一并转入我校。原培养方式为定向或者委培的考生,必须在选拔时出具原定向委培单位人事部门同意该生全脱产攻读博士的公函,须将档案及工资关系全部转入我校。

三、选拔程序

(一)报名

申请硕博连读必须征得原硕士生导师同意,并在规定时间内<u>填写问卷</u>进行预报名,并提交申请材料到金融学院研究生办公室(学院 144 室):

- 1. 附件 1 "2023 年硕博连读生考核审批表",表格正面所有内容和背面 "硕士生导师对其思想品德、课程学习、研究能力的综合介绍"部分须填好;其他学院的申请人还须提交附件 2 "2023 年跨学院接收硕博连读生申请表"。
 - 2. 英语六级成绩单原件和复印件,原件审核后退回;
 - 3. 科研成果证明材料原件,如己发表的学术论文等。

对在申请过程中弄虚作假的学生,任何时候一经发现,立即取消硕博连读资格。

(二) 考核

硕博连读招生选拔重点对考生的思想政治素质和品德、一贯学业表现、科研 创新能力、专业能力、英语水平以及综合素质等方面进行考核。

考核形式采用笔试和面试相结合,笔试和面试成绩分别按百分制计算(任一 科成绩在 60 分以下者不予录取)。笔试科目为:微、宏观经济学和计量经济学; 面试由综合考核专家组进行考核。

(三) 录取

根据考核成绩按报考导师排名确定拟录取结果,报送研究生院招生办公室审核无误后,在金融学院网站上进行公示,公示期 10 个工作日。

四、硕博连读招生工作时间安排

我院此招生年度安排两个批次的硕博连读博士招生,第一批次时间安排在 11 月,第二批次时间安排在转年 3-4 月。

- 1. 第一批次:
 - (1) 预报名时间: 即日起至 2022 年 10 月 25 日;
 - (2) 提交申请材料截止时间: 2022 年 11 月 4 日:
 - (3) 考核时间: 2022年11月25日-30日。
- 2. 第二批次: 计划时间 2023 年 3-4 月, 具体时间安排另行通知。

五、录取后相关事官

拟录取为硕博连读生的考生需要履行博士报名手续。具体报名时间安排如下:

1、第一批次录取的硕博连读生须于 2022 年 12 月 1 日-12 月 5 日,第二批次录取的硕博连读生须于 2023 年 5 月 13 日-5 月 16 日,在"中国研究生招生信息网博士网报系统"(http://yz.chsi.com.cn/bsbm)上进行网上报名,网上交纳报

名费,上传电子照片。

2、硕博连读生(含第一批次和第二批次)须于 2023 年 5 月 18 日前将本人报名材料上交金融学院研究生办公室(学院 144 室)。需要提交的材料有:①《南开大学 2023 年攻读博士学位研究生报考登记表》(表上须张贴近期个人 2 寸照片);②硕士学位课程学习成绩单复印件,须加盖研究生院公章;③两封《2023 年报考南开大学博士研究生专家推荐信》(须分别由两位所报考学科专业领域内的教授或相当专业技术职称以上的专家推荐)。以上各类表格模板下载网址为:http://yzb.nankai.edu.cn/xsbd/list.htm。

六、其他

- 1、硕博连读生所报专业及导师在录取阶段一经确定,一律不予更改。
- 2、硕博连读生入学后统一体检,录取通知书与 2023 级录取的其他博士生一起发放。考生凭录取通知书报到注册。
 - 3、咨询电话: 23500537, 金融学院 144 研究生办公室